
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 21 DICEMBRE 2022

Rep. n.49/2022                                                                                             Fascicolo 5.3\2021\9

Oggetto: Ratifica della variazione d’urgenza approvata con decreto sindacale R.G. n. 242/2022.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Bettinelli Sara 13. Mantoan Giorgio

2. Caputo Daniela 14. Maviglia Roberto

3. Ceccarelli Bruno 15. Negri Alfredo Simone 

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 16. Palestra Michela

5. Cucchi Raffaele 17. Piscina Samuele

6. De Marchi Diana Alessandra 18. Pozzoli Alberto 

7. De Vito Alessandro 19. Segala Marco

8. Del Ben Daniele 20. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

9. Di Stefano Roberto 21. Variato Francesco

10. Finiguerra Domenico 22. Vassallo Francesco

11. Fusco Ettore 23. Veneroni Dario 

12. Impiombato Andreani Aurora Alma Maria 24. Villani Guglielmo

Partecipa, assistito dal personale del Settore Affari e servizi generali e Supporto organi istituzionali,
il Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri: Finiguerra, Fusco e Uguccioni.

  



 

Il Sindaco metropolitano dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti i Consiglieri Caputo, Cucchi, De Vito, Del Ben, Di Stefano, Piscina, Pozzoli, Segala. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 16 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con  dodici  voti  a  favore e  cinque astenuti  (Consiglieri  Cocucci,  Finiguerra,  Fusco,
Variato, Villani).

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.





 


PROPOSTA 
di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 5.3\2021\9


Oggetto:  Ratifica della variazione d’urgenza approvata con decreto sindacale R.G. n. 242/2022


IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO


Il relatore del presente provvedimento è il Consigliere Dario Veneroni cui è stata conferita la delega
alla materia “Bilancio e al Patrimonio” con decreto n. 1/2022 atti n. 5701/2022 1.7/2021/3.


PREMESSO che:


• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 38/2022 del 25/10/2022 è stato approvato
il  Documento Unico di  Programmazione (Dup)  per il  triennio 2022-2024 ai  sensi  dell’art.  170
D.lgs. 267/2000;


• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 39/2022 del 25/10/2022 è stato approvato
il Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati e verifica degli equilibri generali di bilancio; 


• con decreto sindacale R.G. n. 214/2022 del 10/11/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2022-2024;


• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 23/2022 del 08/07/2022 è stato approvato
in via definitiva il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2021;


• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 43/2022 del 29/11/2022 è stata approvata
la variazione al Bilancio di previsione 2022/2024 di competenza e di cassa - diversi Centri di
responsabilità.


RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011, il quale
dispone che:


- il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza
e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle
spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento (comma 1);


- le variazioni  al  bilancio sono di  competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai
commi 5-bis e 5-quater (comma 2);


- le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun
anno (comma 3), fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;


- le variazioni di bilancio, ai sensi dell'articolo 42, possono essere adottate dall'organo esecutivo







 


in  via  d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte
dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  il  31  dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);


- in caso  di  mancata o parziale ratifica del provvedimento di  variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5).


RICHIAMATI altresì:


- il vigente Regolamento di Contabilità;


- il  D.Lgs  n.  118  del  23/06/2011  relativo  alle  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi.


VISTI:


- l’art. 15, comma 4, del D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  
snellimento delle procedure”, convertito dalla Legge n. 108/2021, il quale dispone che gli  
enti locali possano accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e  
del PNC sulla base della formale deliberazione di  riparto o assegnazione del contributo a  
proprio  favore,  senza  dover  attendere  l’impegno  dell’amministrazione  erogante  con  
imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti;


- l’art.  15,  comma  4  bis,  il  quale  dispone  che  gli  enti  locali  che  si  trovano  in  esercizio  
provvisorio o in gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere 
in  bilancio  i  relativi  finanziamenti  di  derivazione  statale  ed  europea  per  investimenti  
mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall’art. 163 del Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000, e dall’allegato 4/2 annesso 
al D.Lgs. 118/2011;


- la FAQ n. 48 di Arconet (Ragioneria Generale dello Stato, la quale chiarisce che per le risorse 
del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il bilancio fino al 
31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e 
procedere con l’accertamento delle relative entrate (art. 175, comma 3, lettera a) del d.lgs. n.
267 del 2000 e art. 51, comma 6, lettera a del d.lgs. n. 118 del 2011).


RILEVATO  che  con  decreto  sindacale  R.G.  n.  242/2022  del  12/12/2022  è  stata  approvata  la
“Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2022/2024 – Area Infrastrutture CDR AA006 - Settore
Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST104”, concernente risorse del PNRR/PNC;


CONSIDERATO,  pertanto,  che  ai  sensi  dell’art.  175  comma 4,  del  D.lgs.  267/2000,  modificato  e
integrato dal D.lgs. 118/2011, occorre sottoporre alla ratifica del Consiglio metropolitano entro il 31
dicembre dell’esercizio in corso, a pena di decadenza, la variazione d’urgenza approvata con il sopra
citato decreto sindacale R.G. n. 242/2022 del 12/12/2022, per le motivazioni ivi richiamate, e che si
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A).


ATTESO  chea  suddetta  variazione  al  Bilancio  di  previsione  2022/2024,  operata  nel  rispetto  del
disposto dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è compatibile con la vigente normativa in
ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa. Gli equilibri
generali contabili del Bilancio di previsione 2022/2024, così come variati, sono riportati nell’apposito
prospetto Equilibri di Bilancio contenuto nell’Allegato A) del decreto sindacale sopra citato.







 


RILEVATO, inoltre, che è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori previsto dall’art.
239,  comma 1,  lett.  b),  punto 2 del  D.lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  anch’esso allegato  al  decreto
sindacale R.G. 242/2022;


VISTO l’art. 52, comma 1 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio
dell’economia”,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  13  ottobre  2020,  n.  126,  con  cui  è  stato
abrogato  il  comma 9-bis  dell’articolo  175  del  D.lgs  267/2000,  che  prevedeva  la  trasmissione  al
tesoriere delle variazioni al bilancio di previsione attraverso l’invio del prospetto di cui all'art. 10,
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.


Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente, sezione
“Bilanci”, a’ sensi dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art.5 del PTPCT.


DATO  ATTO  che  viene  richiesta  l’immediata  eseguibilità  del  presente  provvedimento,  al  fine  di
procedere  celermente  alla  gestione  delle  poste  oggetto  di  variazione  essendo  vicini  al  termine
dell’esercizio; 


VISTI altresì: 


- la Legge 56/2014;


- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge
n.56/2014;


- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;


Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del TUEL approvato con D.Lgs.267/2000;


Visto l'esito della votazione;


DELIBERA 


1) di ratificare, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal
D.lgs.  118/2011,  la  variazione  approvata  in  via  d’urgenza  con  decreto  sindacale  R.G.  n.
242/2022  del  12/12/2022,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e
sostanziale (Allegato A), per le motivazioni ivi richiamate;


2) di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente, sezione “Bilanci”, a’ sensi  dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs.
267/2000;


3) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT. 







 


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


   IL DIRETTORE          
 Raffaella Bernardini


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.





		Casella di controllo 1: Off

		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 3: Off








 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO


 
Repertorio generale n.  242/2022 


Fascicolo  5.3/2021/9 


                                                                                                                                                                                                                    Milano, 12/12/2022


 
IL SINDACO METROPOLITANO


 
Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro


 


VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;


VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione


alle risultanze dell'istruttoria;


VISTA la Legge n. 56/2014;


VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili


con la Legge n. 56/2014;


VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;


ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.


49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 


 
DECRETA


 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente


atto;


2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;


3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 


 Letto, approvato e sottoscritto


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


Oggetto:  Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2022/2024 - Area Infrastrutture CDR
AA006 - Settore Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST104


IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE










VISTO DEL DIRETTORE D'AREA
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano



Fascicolo  5.3\2021\9



Oggetto della proposta di decreto:



Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2022/2024 - Area Infrastrutture CDR AA006 -
Settore Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST104



VISTO DEL DIRETTORE
AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA



(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)



IL DIRETTORE
(dott. Alberto Di Cataldo)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 













PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano



Fascicolo  5.3\2021\9



Oggetto della proposta di decreto:



Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2022/2024 - Area Infrastrutture CDR AA006 -
Settore Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST104



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)



X    Favorevole



    Contrario



IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA



(dott. Alberto di Cataldo)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 













PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano



Fascicolo  5.3\2021\9



Oggetto della proposta di decreto:



Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2022/2024 - Area Infrastrutture CDR AA006 -
Settore Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST104



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)



X    Favorevole



    Contrario



IL SEGRETARIO GENERALE
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 













          



 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 



  



5.3\2021\9 



 



1 



Al Direttore del Settore Bilancio 



Dr.ssa Raffaella Bernardini 



 



 



 



 



Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2022/2024.  



              Proposte AA006 – ST104  



 



 



Con la presente si trasmette richiesta di variazione al Bilancio 2022/2024, come da 



allegati, con riferimento all’attribuzione di fondi a seguito del Decreto del Ministero delle 



Economie e delle Finanze 160 del 18/11/2022. 



 



Trattasi di risorse attribuite a seguito di istanze di accesso al Fondo per l’avvio delle opere 



indifferibili presentate dalle Amministrazioni con riguardo agli interventi dalle stesse 



finanziati o rientranti nei programmi di investimento dei quali risultano titolari.  



Il Fondo è stato istituito dall’art. 26, comma 7 del Decreto legge 50 del 17/05/2022 che 



stabilisce che gli enti locali attuatori di uno o più interventi, finanziati con le risorse 



previste dal PNRR, che avviano le procedure di affidamento delle opere pubbliche nel 



periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022, beneficiano di una preassegnazione per 



ciascun intervento, in aggiunta a quanto attribuito con il decreto di assegnazione. 



 



In attuazione di quanto previsto dal menzionato Decreto ai fini dell’assegnazione delle 



risorse del Fondo, il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ha riscontrato 



attraverso i propri sistemi informativi la sussistenza dei requisiti per l’accesso alla 



procedura ordinaria con riguardo alle domande ed alle istanze presentate dalle 



Amministrazioni e ha provveduto ad approvare l’elenco degli interventi, suddivisi per 



ambito, oggetto delle domande di accesso, per i quali si procede all’assegnazione con il 



suddetto Decreto 160/2022. 



 



Si richiede, inoltre, l’inserimento dell’importo di € 200.000 riconosciuto a favore 



dell’intervento “PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU M.S.- EFFICIENTAMENTO 



ENERGETICO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO 1° LOTTO - MESSA IN SICUREZZA FACCIATE E 



SOSTITUZIONE SERRAMENTI-I.I.S. BERNOCCHI LEGNANO (MI) CUP I38B20000460001”: si 



tratta di fondo assegnato con DPCM del 28 luglio 2022 (10% del totale) il cui iter istruttorio 



prevedeva due passaggi obbligatori per accedere al fabbisogno stanziato dal fondo: 



- Domanda di rimodulazione relativa al Fondo di avvio delle opere indifferibili (art. 7, 



comma 1, ultimo periodo, del DPCM 28 luglio 2022 e art. 29, comma 3, DL n. 



144/2022) - ID Misura M4C1I3.3 – protocollo 178453/2022 del 21/11/2022 











 2  



 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 



- caricamento sulla piattaforma Regis del "Modulo di verifica dei dati gara relativo al 



Fondo di avvio delle opere indifferibili (art. 7, comma 1, ultimo periodo, del 



DPCM 28 luglio 2022 e art. 29, comma 3, DL n. 144/2022)", prot. 181596/2022 del 



24/11/2022. 



 
 



 



                                                 Il Direttore dell’Area Infrastrutture 



                                               Dr. Antonio Sebastiano Purcaro 



 
 



 



 













Titolo II liv. p.f. III liv. p.f. IV liv. p.f. V liv. p.f. Capitolo ArƟcolo Descrizione Variazione cassa 2022 Data registrazione Stato operazione MoƟvo Note Centro responsabilita Centri di costo



4 02 01 01 000 40000072 0 0,00 0,00 200.000,00 0,00 24/11/2022 2023PNR06 P2, P2-M4C1-I3.3



4 02 01 01 000 40000141 0 0,00 0,00 63.520,14 0,00 24/11/2022 2023PNR01 P2, P2-M5C2-I2.2A



4 02 01 01 000 40000141 0 0,00 0,00 0,00 63.520,14 24/11/2022 2024PNR01 P2, P2-M5C2-I2.2A



4 02 01 01 000 40000142 0 0,00 0,00 1.041.765,93 0,00 24/11/2022 2023PNR01 P2, P2-M5C2-I2.2A



4 02 01 01 000 40000142 0 0,00 0,00 0,00 1.041.765,93 24/11/2022 2024PNR01 P2, P2-M5C2-I2.2A



4 02 01 01 000 40000143 0 0,00 0,00 904.203,45 0,00 24/11/2022 2023PNR01 P2, P2-M5C2-I2.2A



4 02 01 01 000 40000143 0 0,00 0,00 0,00 904.203,45 24/11/2022 2024PNR01 P2, P2-M5C2-I2.2A



4 02 01 01 000 40000144 0 0,00 0,00 483.618,66 0,00 24/11/2022 2023PNR01 P2, P2-M5C2-I2.2A



4 02 01 01 000 40000144 0 0,00 0,00 0,00 483.618,66 24/11/2022 2024PNR01 P2, P2-M5C2-I2.2A



4 02 01 01 000 40000146 0 0,00 0,00 487.701,76 0,00 24/11/2022 2023PNR01 P2, P2-M5C2-I2.2A



4 02 01 01 000 40000146 0 0,00 0,00 0,00 487.701,76 24/11/2022 2024PNR01 P2, P2-M5C2-I2.2A
Total 0,00 0,00 3.180.809,94 2.980.809,94



Variazione 
competenza 2022



Variazione previsione 
2023



Variazione previsione 
2024



Codice vincolo 
bilancio



Descrizione vincolo 
bilancio



Codici 
raggruppamento 



capitolo



PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU M.S. 
ADEGUAMENTO NORMATIVO 1° LOTTO-MESSA 
IN SICUREZZA FACCIATE E SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI I.I.S. BERNOCCHI LEGNANO-CUP 
I38B200000460001 (FINAL. A 04022200)



PNRR M4C1-I3.3 NEXT 
GENERATION EU - 
MESSA IN SICUREZZA 
EDILIZIA SCOLASTICA



ST104 SETTORE 
EDILIZIA SCOLASTICA



ST104 - SeƩore 
Programmazione ed 
edilizia scolasƟca



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI 
FONDI PER REALIZZAZIONE LINEA N. 2 BICIPLAN 
CAMBIO CUP I41B22000560001 (FINALIZZATO A 
CAP. 10052172)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI 
URBANI INTEGRATI-
BICIPLAN CAMBIO



AA006 AREA 
INFRASTRUTTURE



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI 
FONDI PER REALIZZAZIONE LINEA N. 2 BICIPLAN 
CAMBIO CUP I41B22000560001 (FINALIZZATO A 
CAP. 10052172)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI 
URBANI INTEGRATI-
BICIPLAN CAMBIO



AA006 AREA 
INFRASTRUTTURE



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI 
FONDI PER REALIZZAZIONE LINEA N. 5 BICIPLAN 
CAMBIO CUP I41B22000550001 (FINALIZZATO A 
CAP. 10052173)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI 
URBANI INTEGRATI-
BICIPLAN CAMBIO



AA006 AREA 
INFRASTRUTTURE



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI 
FONDI PER REALIZZAZIONE LINEA N. 5 BICIPLAN 
CAMBIO CUP I41B22000550001 (FINALIZZATO A 
CAP. 10052173)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI 
URBANI INTEGRATI-
BICIPLAN CAMBIO



AA006 AREA 
INFRASTRUTTURE



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI 
FONDI PER REALIZZAZIONE LINEA N. 7 BICIPLAN 
CAMBIO CUP I31B22000910001 (FINALIZZATO A 
CAP. 10052174)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI 
URBANI INTEGRATI-
BICIPLAN CAMBIO



AA006 AREA 
INFRASTRUTTURE



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI 
FONDI PER REALIZZAZIONE LINEA N. 7 BICIPLAN 
CAMBIO CUP I31B22000910001 (FINALIZZATO A 
CAP. 10052174)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI 
URBANI INTEGRATI-
BICIPLAN CAMBIO



AA006 AREA 
INFRASTRUTTURE



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI 
FONDI PER REALIZZAZIONE LINEA N. 12 
BICIPLAN CAMBIO CUP I91B22000690001 
(FINALIZZATO A CAP. 10052175)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI 
URBANI INTEGRATI-
BICIPLAN CAMBIO



AA006 AREA 
INFRASTRUTTURE



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI 
FONDI PER REALIZZAZIONE LINEA N. 12 
BICIPLAN CAMBIO CUP I91B22000690001 
(FINALIZZATO A CAP. 10052175)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI 
URBANI INTEGRATI-
BICIPLAN CAMBIO



AA006 AREA 
INFRASTRUTTURE



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI 
FONDI PER REALIZZAZIONE LINEA N. 15 
BICIPLAN CAMBIO CUP I31B22000900001 
(FINALIZZATO A CAP. 10052176)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI 
URBANI INTEGRATI-
BICIPLAN CAMBIO



AA006 AREA 
INFRASTRUTTURE



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI 
FONDI PER REALIZZAZIONE LINEA N. 15 
BICIPLAN CAMBIO CUP I31B22000900001 
(FINALIZZATO A CAP. 10052176)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI 
URBANI INTEGRATI-
BICIPLAN CAMBIO



AA006 AREA 
INFRASTRUTTURE



AA006 - Area 
infrastruƩure













Titolo II liv. p.f. III liv. p.f. IV liv. p.f. V liv. p.f. Capitolo ArƟcolo Missione Programma Descrizione Variazione Fpv 2022 Variazione cassa 2022 Data registrazione Stato operazione MoƟvo Note Codice vincolo bilancio Descrizione vincolo bilancio Centro responsabilita Centri di costo



2 02 01 09 000 4022200 0 04 02 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 24/11/2022 2023PNR06



2 02 01 09 000 10052172 0 10 05 0,00 0,00 0,00 63.520,14 0,00 0,00 0,00 24/11/2022 2023PNR01 AA006 AREA INFRASTRUTTURE P2, P2-M5C2-I2.2A



2 02 01 09 000 10052172 0 10 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63.520,14 0,00 24/11/2022 2024PNR01 AA006 AREA INFRASTRUTTURE P2, P2-M5C2-I2.2A



2 02 01 09 000 10052173 0 10 05 0,00 0,00 0,00 1.041.765,93 0,00 0,00 0,00 24/11/2022 2023PNR01 AA006 AREA INFRASTRUTTURE P2, P2-M5C2-I2.2A



2 02 01 09 000 10052173 0 10 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.041.765,93 0,00 24/11/2022 2024PNR01 AA006 AREA INFRASTRUTTURE P2, P2-M5C2-I2.2A



2 02 01 09 000 10052174 0 10 05 0,00 0,00 0,00 904.203,45 0,00 0,00 0,00 24/11/2022 2023PNR01 AA006 AREA INFRASTRUTTURE P2, P2-M5C2-I2.2A



2 02 01 09 000 10052174 0 10 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 904.203,45 0,00 24/11/2022 2024PNR01 AA006 AREA INFRASTRUTTURE P2, P2-M5C2-I2.2A



2 02 01 09 000 10052175 0 10 05 0,00 0,00 0,00 483.618,66 0,00 0,00 0,00 24/11/2022 2023PNR01 AA006 AREA INFRASTRUTTURE P2, P2-M5C2-I2.2A



2 02 01 09 000 10052175 0 10 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 483.618,66 0,00 24/11/2022 2024PNR01 AA006 AREA INFRASTRUTTURE P2, P2-M5C2-I2.2A



2 02 01 09 000 10052176 0 10 05 0,00 0,00 0,00 487.701,76 0,00 0,00 0,00 24/11/2022 2022PNR01 AA006 AREA INFRASTRUTTURE P2, P2-M5C2-I2.2A



2 02 01 09 000 10052176 0 10 05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 487.701,76 0,00 24/11/2022 2022PNR01 AA006 AREA INFRASTRUTTURE P2, P2-M5C2-I2.2A
Total 0,00 0,00 0,00 3.180.809,94 0,00 2.980.809,94 0,00



Variazione 
competenza 2022



Variazione previsione 
2023



Variazione previsione 
Fpv 2023



Variazione previsione 
2024



Variazione previsione 
Fpv 2024



Codici 
raggruppamento 



capitolo



PNRR M4-C1-I3.3 NEXT GENERATION EU M.S.- 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO 1° LOTTO - MESSA 
IN SICUREZZA FACCIATE E SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI-I.I.S. BERNOCCHI LEGNANO (MI) 
CUP I38B200



PNRR M4C1-I3.3 NEXT 
GENERATION EU - MESSA IN 
SICUREZZA EDILIZIA 
SCOLASTICA



ST104 SETTORE EDILIZIA 
SCOLASTICA



ST104 - SeƩore 
Programmazione ed 
edilizia scolasƟca



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI LINEA 
N. 2 BICIPLAN CAMBIO CUP I41B22000560001 
(FINALIZZATO A CAP. 40000141)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI 
INTEGRATI-BICIPLAN CAMBIO



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI LINEA 
N. 2 BICIPLAN CAMBIO CUP I41B22000560001 
(FINALIZZATO A CAP. 40000141)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI 
INTEGRATI-BICIPLAN CAMBIO



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI LINEA 
N. 5 BICIPLAN CAMBIO CUP I41B22000550001 
(FINALIZZATO A CAP. 40000142)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI 
INTEGRATI-BICIPLAN CAMBIO



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI LINEA 
N. 5 BICIPLAN CAMBIO CUP I41B22000550001 
(FINALIZZATO A CAP. 40000142)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI 
INTEGRATI-BICIPLAN CAMBIO



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI LINEA 
N. 7 BICIPLAN CAMBIO CUP I31B22000910001 
(FINALIZZATO A CAP. 40000143)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI 
INTEGRATI-BICIPLAN CAMBIO



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI LINEA 
N. 7 BICIPLAN CAMBIO CUP I31B22000910001 
(FINALIZZATO A CAP. 40000143)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI 
INTEGRATI-BICIPLAN CAMBIO



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI LINEA 
N. 12 BICIPLAN CAMBIO CUP I91B22000690001 
(FINALIZZATO A CAP. 40000144)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI 
INTEGRATI-BICIPLAN CAMBIO



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI LINEA 
N. 12 BICIPLAN CAMBIO CUP I91B22000690001 
(FINALIZZATO A CAP. 40000144)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI 
INTEGRATI-BICIPLAN CAMBIO



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI LINEA 
N. 15 BICIPLAN CAMBIO CUP I31B22000900001 
(FINALIZZATO A CAP. 40000146)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI 
INTEGRATI-BICIPLAN CAMBIO



AA006 - Area 
infrastruƩure



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI INTEGRATI LINEA 
N. 15 BICIPLAN CAMBIO CUP I31B22000900001 
(FINALIZZATO A CAP. 40000146)



PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI 
INTEGRATI-BICIPLAN CAMBIO



AA006 - Area 
infrastruƩure













          



 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 



  



5.3\2021\9 



 



1 



Al Direttore del Settore Bilancio 



Dr.ssa Raffaella Bernardini 



 



 



 



 



Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2022/2024.  



              Proposte AA006 – ST104. Integrazione nota del 30/11/2022 



 



 



Ad integrazione della richiesta trasmessa con nota del 30/11/2022, prot. 185631/2022,       



si evidenzia che la stessa riveste carattere di urgenza in quanto, con riferimento agli 



interventi per i quali sono state assegnate risorse aggiuntive del Fondo per l’avvio delle 



opere indifferibili, oggetto della richiesta di variazione, vi è la necessità di approvare il 



quadro economico aumentato degli interventi al fine di poter indire la gara per 



l’affidamento dei lavori entro dicembre 2022, così come richiesto dalle tempistiche 



ministeriali. 



 



Cordiali saluti 
 



 



                                                 Il Direttore dell’Area Infrastrutture 



                                               Dr. Antonio Sebastiano Purcaro 



 
 



 



 













CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 01/12/2022Esercizio 2022 -



ENTRATE



PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 



PRECEDENTE 
VARIAZIONE



Esercizio 2023



VARIAZIONI



In aumento In diminuzione



PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 



DELIBERA IN 
OGGETTO



Esercizio 2023



Progressivo registrazione 21 - Decreto



VARIAZIONI DI BILANCIO



Titolo 4 Entrate in conto capitale



Tipologia 0200 previsione di competenza 325.448.180,07 3.180.809,94 0,00 328.628.990,01



Totale titolo 4 previsione di competenza 349.491.430,07 3.180.809,94 0,00 352.672.240,01



Totale variazioni in entrata previsione di competenza 818.131.739,21 3.180.809,94 0,00 821.312.549,15



Totale generale delle entrate previsione di competenza 848.642.460,95 3.180.809,94 0,00 851.823.270,89



- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 8



TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE



Contributi agli investimenti



Entrate in conto capitale





Raffaella


Font monospazio


ALLEGATO A - Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024





Raffaella


Font monospazio





Raffaella


Font monospazio





Raffaella


Font monospazio











CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 01/12/2022Esercizio 2022 -



ENTRATE



PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 



PRECEDENTE 
VARIAZIONE



Esercizio 2024



VARIAZIONI



In aumento In diminuzione



PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 



DELIBERA IN 
OGGETTO



Esercizio 2024



Progressivo registrazione 21 - Decreto



VARIAZIONI DI BILANCIO



Titolo 4 Entrate in conto capitale



Tipologia 0200 previsione di competenza 79.213.335,36 2.980.809,94 0,00 82.194.145,30



Totale titolo 4 previsione di competenza 128.015.598,36 2.980.809,94 0,00 130.996.408,30



Totale variazioni in entrata previsione di competenza 575.481.872,68 2.980.809,94 0,00 578.462.682,62



Totale generale delle entrate previsione di competenza 575.844.027,94 2.980.809,94 0,00 578.824.837,88



- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 8



TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE



Contributi agli investimenti



Entrate in conto capitale











CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 01/12/2022Esercizio 2022 -



SPESE



PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 



PRECEDENTE 
VARIAZIONE



Esercizio 2023



VARIAZIONI



In aumento In diminuzione



PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 



DELIBERA IN 
OGGETTO



Esercizio 2023



Progressivo registrazione 21 - Decreto



VARIAZIONI DI BILANCIO



Missione 04 Istruzione e diritto allo studio



Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria



Titolo 2 previsione di competenza 88.195.379,85 200.000,00 0,00 88.395.379,85



fondo pluriennale vincolato 178.800,00 0,00 0,00 178.800,00



Totale programma 02 previsione di competenza 127.753.003,21 200.000,00 0,00 127.953.003,21



fondo pluriennale vincolato 178.800,00 0,00 0,00 178.800,00



Totale missione 04 previsione di competenza 127.857.533,21 200.000,00 0,00 128.057.533,21



fondo pluriennale vincolato 178.800,00 0,00 0,00 178.800,00



Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'



Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali



Titolo 2 previsione di competenza 105.307.368,99 2.980.809,94 0,00 108.288.178,93



Totale programma 05 previsione di competenza 130.822.860,80 2.980.809,94 0,00 133.803.670,74



Totale missione 10 previsione di competenza 273.564.926,40 2.980.809,94 0,00 276.545.736,34



Totale variazioni in uscita previsione di competenza 848.642.460,95 3.180.809,94 0,00 851.823.270,89



fondo pluriennale vincolato 362.155,26 0,00 0,00 362.155,26



Totale generale delle uscite previsione di competenza 848.642.460,95 3.180.809,94 0,00 851.823.270,89



fondo pluriennale vincolato 362.155,26 0,00 0,00 362.155,26



(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.



- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 8



MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO



DENOMINAZIONE



Spese in conto capitale



Altri ordini di istruzione non universitaria



Istruzione e diritto allo studio



Spese in conto capitale



Viabilita' e infrastrutture stradali



Trasporti e diritto alla mobilita'











CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 01/12/2022Esercizio 2022 -



SPESE



PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 



PRECEDENTE 
VARIAZIONE



Esercizio 2024



VARIAZIONI



In aumento In diminuzione



PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 



DELIBERA IN 
OGGETTO



Esercizio 2024



Progressivo registrazione 21 - Decreto



VARIAZIONI DI BILANCIO



Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'



Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali



Titolo 2 previsione di competenza 45.431.641,66 2.980.809,94 0,00 48.412.451,60



Totale programma 05 previsione di competenza 72.375.744,66 2.980.809,94 0,00 75.356.554,60



Totale missione 10 previsione di competenza 73.424.559,66 2.980.809,94 0,00 76.405.369,60



Totale variazioni in uscita previsione di competenza 575.844.027,94 2.980.809,94 0,00 578.824.837,88



Totale generale delle uscite previsione di competenza 575.844.027,94 2.980.809,94 0,00 578.824.837,88



(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.



- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 8



MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO



DENOMINAZIONE



Spese in conto capitale



Viabilita' e infrastrutture stradali



Trasporti e diritto alla mobilita'











CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 01/12/2022Esercizio 2022 -



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO



COMPETENZA 
ANNO 2022



COMPETENZA 
ANNO 2023



COMPETENZA 
ANNO 2024



ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2024



COMPETENZA 
ANNO 2023



COMPETENZA 
ANNO 2022



Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio



Utilizzo avanzo di amministrazione



Fondo pluriennale vincolato



Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa



Titolo 2: Trasferimenti correnti



Titolo 3: Entrate extratributarie



Titolo 4: Entrate in conto capitale



Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie



Totale entrate finali...........



Titolo 6: Accensione Prestiti



Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere



Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro



Totale Titoli



TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE



di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità



680.983.971,06



125.694.859,56 0,00 0,00



118.394.151,12 30.510.721,74 362.155,26



211.220.554,21 204.024.000,00 219.198.756,00 208.950.098,00



106.312.716,61 75.409.989,87 65.702.972,26 55.870.317,19



92.400.989,89 120.213.165,26 95.014.382,38 93.857.267,63



282.529.696,03 222.167.421,48 352.672.240,01 130.996.408,30



47.236.426,91 14.067.909,50 9.022.198,50 9.086.591,50



739.700.383,65 635.882.486,11 741.610.549,15 498.760.682,62



0,00 0,00 0,00 0,00



0,00 0,00 0,00 0,00



83.690.836,47 83.268.700,00 79.702.000,00 79.702.000,00



823.391.220,12 719.151.186,11 821.312.549,15 578.462.682,62



1.504.375.191,18 963.240.196,79 851.823.270,89 578.824.837,88



0,00 0,00 0,00



Titolo 1: Spese correnti



 - di cui fondo pluriennale vincolato



Titolo 2: Spese in conto capitale



 - di cui fondo pluriennale vincolato



Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie



Totale spese finali...........



Titolo 4: Rimborso Prestiti



Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere



Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro



Totale Titoli



TOTALE COMPLESSIVO SPESE



 - di cui fondo pluriennale vincolato



 - di cui fondo anticipazioni di liquidità



Disavanzo di amministrazione (1)



Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)



0,00 0,00 0,00



474.535.025,24682.994.003,24 357.122.077,02 341.008.821,08



1.883.851,38 183.355,26 0,00



373.324.766,70347.578.758,16 391.487.188,87 134.528.385,50



28.626.870,36 178.800,00 0,00



4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00



1.035.040.761,40 852.327.791,94 753.077.265,89 480.005.206,58



27.643.704,85



0,00



86.398.359,48



27.643.704,85



0,00



83.268.700,00



19.044.005,00



0,00



79.702.000,00



19.117.631,30



0,00



79.702.000,00



1.149.082.825,73 963.240.196,79 851.823.270,89 578.824.837,88



1.149.082.825,73 963.240.196,79 851.823.270,89 578.824.837,88



0,000,000,00



0,000,000,00



0,00 0,00 0,00



CASSA 
ANNO 2022



CASSA 
ANNO 2022



Fondo di cassa finale 355.292.365,45



(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.



(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese



- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 5 di 8











CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 01/12/2022Esercizio 2022 -



EQUILIBRI DI BILANCIO



EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2022



COMPETENZA 
ANNO 2023



COMPETENZA 
ANNO 2024



Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 680.983.971,06



A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 29.108.797,87 1.883.851,38 183.355,26



AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00



B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 399.647.155,13 379.916.110,64 358.677.682,82



di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00



C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00



D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 474.535.025,24 357.122.077,02 341.008.821,08



di cui: - fondo pluriennale vincolato 1.883.851,38 183.355,26 0,00



    - fondo crediti di dubbia esigibilità 71.666.783,38 56.449.315,79 56.434.230,47



E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00



F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 27.643.704,85 19.044.005,00 19.117.631,30



di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00



di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00



G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -73.422.777,09 5.633.880,00 -1.265.414,30



ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 79.779.948,15 0,00 0,00



di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00



I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 2.835.418,85 1.814.325,00 4.876.226,30



di cui per estinzione anticipata di prestiti 2.835.418,85 1.814.325,00 4.876.226,30



L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 6.841.165,91 5.161.312,00 1.388.312,00



M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00



EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 2.351.424,00 2.286.893,00 2.222.500,00



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 45.914.911,41 0,00 0,00



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 89.285.353,25 28.626.870,36 178.800,00



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 236.235.330,98 361.694.438,51 140.082.999,80



C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00



I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 2.835.418,85 1.814.325,00 4.876.226,30



S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00



- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 6 di 8











CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 01/12/2022Esercizio 2022 -



EQUILIBRI DI BILANCIO



EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2022



COMPETENZA 
ANNO 2023



COMPETENZA 
ANNO 2024



S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 2.116.576,00 2.181.107,00 2.245.500,00



T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00



L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 6.841.165,91 5.161.312,00 1.388.312,00



M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00



U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 373.324.766,70 391.487.188,87 134.528.385,50



di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 28.626.870,36 178.800,00 0,00



V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00



E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00



EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00



S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00



S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 2.116.576,00 2.181.107,00 2.245.500,00



T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00



X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00



Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00



EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00



Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):



Equilibrio di parte corrente (O) 2.351.424,00 2.286.893,00 2.222.500,00



Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità



(-) 79.779.948,15 0,00 0,00



Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -77.428.524,15 2.286.893,00 2.222.500,00



C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.



E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.



S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.



S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.



T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.



X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.



X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.



Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.



(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito



- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 7 di 8











CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 01/12/2022Esercizio 2022 -



EQUILIBRI DI BILANCIO



dell'approvazione del prospetto



    concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente  se



    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.



(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.



(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in



    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato



    copertura a impegni, o pagamenti.



- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 8 di 8



















 



 



  



Fascicolo 1.19\2021\2 



 



 



Pagina 1 



 



Alla Direttrice del Settore Bilancio 



dr.ssa Raffaella Bernardini 



 



E p.c.  



 



Al Segretario Direttore Generale e 



Direttore ad interim dell’Area Infrastrutture 



dr. Antonio Sebastiano Purcaro 



 



Al Direttore dell’Area Risorse finanziarie e 



programmazione economica 



dr. Alberto Di Cataldo 



 



Alla Direttrice del Settore Affari e servizi generali e 



supporto organi istituzionali 



dr.ssa Liana Bavaro 



 



 
 
 



 



Oggetto: Parere sulla variazione d’urgenza al Bilancio 2022/2024 – Area Infrastrutture CDR AA006 – 



Settore Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST104. 



 



 



Il Collegio dei Revisori 



 



➢ Premesso che l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), come modificato dal D.L. n. 174/2012 



convertito nella legga n. 213/2012, stabilisce i provvedimenti sui quali il Collegio dei revisori deve 



esprimere il proprio parere preventivo e, tra gli altri, individua “le variazioni di bilancio”; 



➢ Richiamate: 



− la deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 39/2022 del 25/10/2022 con la quale è 



stato approvato in via definitiva il Bilancio di previsione 2022-2024 e la verifica degli 



equilibri generali di bilancio; 



− la deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 43/2022 del 29/11/2022 con la quale è 



stata approvata la variazione al Bilancio di previsione 2022/2024 di competenza e di cassa – 



centri di responsabilità diversi; 



➢ Ricevuto tramite messaggio di posta elettronica in data 5/12/2022 la proposta di decreto del 



Sindaco metropolitano ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio 2022/2024 – Area 



Infrastrutture CDR AA006 – Settore Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST104” 



corredata da allegati e pareri; 



 











 



Fascicolo 1.19\2021\2 



 



  Pagina 2  
 



 



➢ Richiamati: 



− l’art. 15, c. 4, del D.L. 77/21, convertito dalla Legge n. 108/2021, che stabilisce la possibilità 



per gli enti locali di accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e 



del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a 



proprio favore; 



− la FAQ n. 48 di Arconet (Ragioneria Generale dello Stato), la quale chiarisce che per le risorse 



del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il bilancio fino 



al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa 



e procedere con l’accertamento delle relative entrate (art. 175, comma 3, lettera a) del d.lgs. n. 



267 del 2000 e art. 51, comma 6, lettera a del d.lgs. n. 118 del 2011).; 



➢ Vista ed esaminata la suindicata proposta di decreto del Sindaco metropolitano e gli allegati: A, 1a, 



1b, 1c e 2; quest’ultimo allegato, nota del Direttore dell’Area Infrastrutture esplicita la motivazione 



della variazione d’urgenza, ossia la necessità di approvare il quadro economico aumentato degli 



interventi al fine di poter indire la gara per l’affidamento dei lavori entro dicembre 2022, così come 



richiesto dalle tempistiche ministeriali di cui al Fondo per l’avvio delle opere indifferibili; 



➢ Considerato la suddetta variazione al Bilancio di previsione 2022/2024, operata nel rispetto del 



disposto dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è compatibile con la vigente normativa in 



ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa, e che la 



stessa variazione non altera la situazione finanziaria dell’Ente: 



 



  ANNO 2023     Totali STANZIATO    



  Maggiori entrate (tiv. IV)   €     +     3.180.809,94 



  Maggiori spese (tit. II)     €     +     3.180.809,94 



 



 



  ANNO 2024     Totali STANZIATO    



  Maggiori entrate (tiv. IV)   €     +     2.980.809,94 



  Maggiori spese (tit. II)     €     +     2.980.809,94 



 



➢ Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa rilasciato in data 05/12/2022, nonché 



di regolarità contabile rilasciato in data 5/12/2022; 



 



 











 



Fascicolo 1.19\2021\2 



 



  Pagina 3  
 



 



 



E  S  P  R  I  M  E 



 



parere favorevole sull’approvazione della variazione d’urgenza al Bilancio 2022/2024, annualità 



2023 e 2024 richiesta dall’Area Infrastrutture – Settore Programmazione ed Edilizia scolastica, 



avendone accertate la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile. 



 



Il Collegio raccomanda: 



- la ratifica consiliare entro il termine di cui all’art. 175, c.4, del Tuel, modificato ed integrato dal 



D.Lgs. 118/2011; 



- l’adeguamento dei documenti di programmazione operativa correlati al bilancio 



- la tenuta di apposita codificazione contabile per l’utilizzo delle risorse del PNRR secondo le 



indicazioni fornite dal Mef (art. 9, c.4, D.L. 77/2021, convertito dalla L. 29/2/21, n. 108). 



 



Il Collegio dei Revisori 



dr.ssa Laura Maria Farina (Presidente) 



dr. Giovanni Alberto Cattaneo 



dr. Attilio Monte  



documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 



collegate 













PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano



Fascicolo 5.3\2021\9 



DIREZIONE PROPONENTE SETTORE BILANCIO 



Oggetto:Variazione d’urgenza al Bilancio 2022/2024 – Area Infrastrutture CDR AA006 - Settore 
Programmazione ed Edilizia scolastica CDR ST104



IL SINDACO METROPOLITANO



Visto il Decreto n. 1/2022 atti n. 5701/2022 1.7/2021/3 con il quale è stata conferita al Consigliere
Dario Veneroni la delega alla materia “Bilancio e al Patrimonio”;



PREMESSO che:



• con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  R.G.  n.  38/2022  del  25/10/2022  è  stato
approvato il  Documento Unico di  Programmazione (Dup) per il  triennio 2022-2024 ai  sensi
dell’art. 170 D.lgs. 267/2000;



• con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  R.G.  n.  39/2022  del  25/10/2022  è  stato
approvato  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024  e  relativi  allegati  e  verifica  degli  equilibri
generali di bilancio; 



• con decreto sindacale R.G. n. 214/2022 del 10/11/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2022-2024;



• con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  R.G.  n.  23/2022  del  08/07/2022  è  stato
approvato in via definitiva il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2021;



• con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  R.G.  n.  43/2022  del  29/11/2022  è  stata
approvata la variazione al Bilancio di previsione 2022/2024 di competenza e di cassa - diversi
Centri di responsabilità.



RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011, il quale
dispone che:



• il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza
e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle
spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento (comma 1);



• le variazioni  al  bilancio sono di  competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai
commi 5-bis e 5-quater (comma 2);



• le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun



1











anno (comma 3), fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;



• le variazioni di bilancio, ai sensi dell'articolo 42, possono essere adottate dall'organo esecutivo
in  via  d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte
dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  il  31  dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);



• in caso di  mancata o parziale ratifica del provvedimento di  variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5).



VISTI:



• l’art. 15, comma 4, del D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle  procedure”,  convertito  dalla  Legge  n.  108/2021,  il  quale  dispone  che  gli  enti  locali
possano accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla
base della formale deliberazione di  riparto o assegnazione del contributo a proprio favore,
senza dover attendere l’impegno dell’amministrazione erogante con imputazione agli esercizi
di esigibilità ivi previsti;



• l’art. 15, comma 4 bis, il quale dispone che gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio
o in gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i
relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita
variazione,  in  deroga  a  quanto  previsto  dall’art.  163  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000, e dall’allegato 4/2 annesso al
D.Lgs. 118/2011;



• la FAQ n. 48 di Arconet (Ragioneria Generale dello Stato, la quale chiarisce che per le risorse
del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il bilancio fino al
31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e
procedere con l’accertamento delle relative entrate (art. 175, comma 3, lettera a) del d.lgs. n.
267 del 2000 e art. 51, comma 6, lettera a del d.lgs. n. 118 del 2011).



RICHIAMATI altresì:



• il vigente Regolamento di Contabilità;



• il  D.Lgs  n.  118  del  23/06/2011  relativo  alle  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi.



RILEVATO che è pervenuta da parte dell’Area Infrastrutture – CDR AA006 con riferimento anche al
Settore  Programmazione  ed  Edilizia  scolastica  -  CDR  ST104  richiesta  di  variazione  al  bilancio
2022/2024 con nota prot.  n.  0185631 del 30/11/2022, integrata dalla nota prot.  n.  0186535 del
01/12/2022, che ne specifica il carattete d’urgenza, entrambe allegate al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale (Allegati da 1a a 2), per le motivazioni ivi esplicitate, che
comporta variazioni di entrata e spesa con riferimento a risorse del PNRR/PNC.



ATTESO che la variazione da apportare al Bilancio di previsione 2022/2024, in seguito a quanto sopra
esposto,  è rappresentata  nell’Allegato  A)  “Variazioni  al  Bilancio  di  previsione 2022/2024”,  parte
integrante  del  presente  provvedimento  e  che  la stessa  aggiorna  automaticamente  le  previsioni
contenute nel Documento Unico di Programmazione 2022/2024, Sezione Operativa – parte prima dei
Programmi  interessati  dalla  presente  variazione,  corrispondente  alla  parte  spesa  per  Missioni  e
Programmi del Bilancio di previsione 2022/2024 come definita nell’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011.



CONSIDERATO che:



-  la  suddetta  variazione  al  Bilancio  di  previsione  2022/2024,  operata  nel  rispetto  del  disposto
dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è compatibile con la vigente normativa in ordine al
rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa. Gli equilibri generali



2











contabili  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024,  così  come  variati,  sono  riportati  nell’apposito
prospetto Equilibri  di  Bilancio  contenuto nell’Allegato  A),  assieme al  prospetto  Quadro Generale
Riassuntivo.



RILEVATO che occorre acquisire il parere del Collegio dei Revisori come previsto dall’art. 239, comma
1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che stabilisce l’obbligatorietà dei pareri da parte
dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di
bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del  responsabile finanziario e dei
dirigenti.



VISTO l’art. 52, comma 1 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio
dell’economia”,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  13  ottobre  2020,  n.  126,  con  cui  è  stato
abrogato  il  comma 9-bis  dell’articolo  175  del  D.lgs  267/2000,  che  prevedeva  la  trasmissione  al
tesoriere delle variazioni al bilancio di previsione attraverso l’invio del prospetto di cui all'art. 10,
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.



ATTESO che il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio metropolitano entro
il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175,
comma 4, del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011.



RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione
(PEG) e di Prevenzione della corruzione e della trasparenza; 



VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;



D E C R E T A



1) di approvare la variazione in via d’urgenza al Bilancio di previsione 2022/2024,  così come
rappresentata  nell’allegato  A,  parte  integrante  del  presente  provvedimento  per  le
motivazioni contenute nelle richieste – (Allegati da 1a a 2), anch’esse parte integrante del
presente provvedimento;



2) di  dare  atto  che la  variazione al  Bilancio  di  previsione 2022/2024,  oggetto del  presente
provvedimento, è  compatibile con la vigente normativa in ordine al rispetto dei vincoli di
finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa e che gli equilibri generali contabili del
Bilancio di previsione 2022/2024, così  come variati, sono riportati  nell’apposito prospetto
Equilibri  di  Bilancio  contenuto  nell’Allegato  A),  assieme  al  prospetto  Quadro  Generale
Riassuntivo;



3) di prendere atto del parere del Collegio dei Revisori di cui all'art. 239, comma 1, lett. b), del
D.Lgs. 267/2000, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;



4) di  sottoporre  il  presente  provvedimento alla  ratifica  del  Consiglio  metropolitano entro  il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.
175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011;



5) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente  Decreto,  ivi  compresa  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente  sezione “Bilanci”, a’ sensi  dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs.
267/2000;



3











6) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.



 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)



Favorevole
Contrario



SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA



0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00



 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)



   
 IL DIRETTORE          



 Raffaella Bernardini



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



4








			Casella di controllo 2: Yes


			Casella di controllo 2_2: Off


			Markierfeld 1: Off








				2022-12-12T14:58:35+0000

		VENERONI DARIO





				2022-12-13T11:22:38+0000

		Antonio Sebastiano Purcaro












VISTO DEL DIRETTORE D'AREA


sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   5.3\2021\9 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Ratifica della variazione d'urgenza approvata con decreto sindacale R.G. n. 242/2022


VISTO DEL DIRETTORE
AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)


 
IL DIRETTORE


Alberto Di Cataldo


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   5.3\2021\9 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Ratifica della variazione d'urgenza approvata con decreto sindacale R.G. n. 242/2022


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/00)


Favorevole


Contrario


IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


(dott. Alberto di Cataldo)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   5.3\2021\9 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Ratifica della variazione d'urgenza approvata con decreto sindacale R.G. n. 242/2022


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2022-12-21T12:29:34+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO


		2022-12-21T14:27:35+0000
	SALA GIUSEPPE




